Instituído pelo Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019. ASSINADO DIGITALMENTE PELO

Prefeitura Municipal de Itaboraí
Secretaria de Governo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 275 | Segunda-feira, 29 de Dezembro de 2025.

DIÁRIO OFICIAL

Portaria:

PORTARIA N° 2964 / 2025. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto n.º 76, de 11 de setembro de
2009, RESOLVE: CONCEDER Exoneração a
Pedido com possibilidade de Recondução ao
(a) servidor (a) FLAVIA CONCEICAO SODRE,
Professor (a) Docente II, matrícula nº 22734,
lotado (a) na Secretaria Municipal de Educa-
ção, com efeito retroativo a contar de
19/12/2025, ficando resguardado o direito à
recondução em caso de inabilitação em está-
gio Probatório, com base no inciso VII do arti-
go 26 da Lei Municipal 1.392/96. Processo
SEI n.º 0004.003559/2025-18, Itaboraí, 23 de
dezembro de 2025. Documento assinado ele-
tronicamente por Heitor Carvalhar Baldow,
Secretário(a) Municipal de Administração

PORTARIA N° 2965 / 2025. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto n.º 76, de 11 de setembro de
2009, RESOLVE: CONCEDER Exoneração a
Pedido com possibilidade de Recondução ao
(a) servidor (a) ERIKA DA COSTA PACHECO
MORAES, Professor (a) Educação Infantil,
matrícula nº 23258, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Educação, com efeito retroativo a
contar de 18/12/2025, ficando resguardado o
direito à recondução em caso de inabilitação
em estágio Probatório, com base no inciso VII
do artigo 26 da Lei Municipal 1.392/96. Pro-
cesso SEI n.º 0004.003595/2025-81. Itaboraí,
23 de dezembro de 2025. Documento assina-
do eletronicamente por Heitor Carvalhar Bal-
dow, Secretário(a) Municipal de Administração

PORTARIA N.° 2966 /2025. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto n.º 76, de 11 de setembro de
2009, RESOLVE: CONCEDER Licença Espe-
cial ao (a) servidor (a) ALINE GOMES MOTHE
SILVA, Professor (a) Docente II, matrícula n.º
8027, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de
Educação, pelo período de 9 (nove) meses,
com início em 01/04/2026 e término em
27/12/2026, referente ao período aquisitivo de
2008/2013; 2013/2018 e 2018/2023 de acordo
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso SEI n.º 0004.003257/2025-40. Itaboraí,
23 de dezembro de 2025. Documento assina-
do eletronicamente por Heitor Carvalhar Bal-
dow, Secretário(a) Municipal de Administração

PORTARIA N.° 2967 / 2025. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto n.º 76, de 11 de setembro de
2009, RESOLVE: CONCEDER Licença Espe-
cial ao (a) servidor (a) FERNANDO MOURA
DE AZEVEDO, Fiscal de Atividades Econômi-
cas, matrícula n.º 9393, lotado (a) no (a) Se-

cretaria Municipal de Fazenda e Tecnologia,
pelo período de 03 (três) meses, com início em
02/01/2026 e término em 02/04/2026, referente
ao período aquisitivo de 2016/2021, de acordo
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso SEI n.º 0004.003311/2025-57. Itaboraí,
23 de dezembro de 2025. Documento assina-
do eletronicamente por Heitor Carvalhar Bal-
dow, Secretário(a) Municipal de Administração

PORTARIA N° 2968 / 2025. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto n.º 44/2010, de 10 de junho de
2010, RESOLVE:CONCEDER o CANCELA-
MENTO a pedido, com Retorno da Licença
sem vencimento a partir de
01/02/2026, concedida através da Portaria n.º
986/2024, publicada em 30/04/2024 no Jornal
DOE-ITA, ed. 83, Ano VI, ao(a) servidor(a)
LEANDRA PORTO DA MATA ROCHA, Profes-
sor (a) Orientador Educacional, matrícula n.º
29362, lotado(a) na Secretaria Municipal Edu-
cação, de acordo com o Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Itaboraí (Lei
n.º 1.392/96). Processo n.º 0004.003504/2025
-16. Itaboraí, 23 de dezembro de 2025. Docu-
mento assinado eletronicamente por Heitor
Carvalhar Baldow, Secretário(a) Municipal de
Administração

PORTARIA N° 2970 / 2025. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto n.º 76, de 11 de setembro de
2009, RESOLVE: CONCEDER Exoneração a
Pedido ao (a) servidor (a) JOSIANA SILVA DE
OLIVEIRA MEDEIROS, Professor (a) Docente
I, matrícula nº 23267, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Educação, com efeito retroativo a
contar de 23/12/2025, de acordo com o Estatu-
to dos Funcionários Públicos do Município de
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo SEI n.º
0004.003656/2025-19. Itaboraí, 29 de dezem-
bro de 2025. Documento assinado eletronica-
mente por Heitor Carvalhar Baldow, Secretário
(a) Municipal de Administração

PORTARIA N° 2971 / 2025. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto n.º 76, de 11 de setembro de
2009, RESOLVE: CONCEDER Exoneração a
Pedido ao (a) servidor (a) CHRISTIANE BA-
TISTA SOUZA DA SILVA, Professor (a) Do-
cente II, matrícula nº 58708, lotado (a) na Se-
cretaria Municipal de Educação, com efeito
retroativo a contar de 22/12/2025, de acordo
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 0004.003624/2025-13. Itaboraí, 29
de dezembro de 2025. Documento assinado
eletronicamente por Heitor Carvalhar Baldow,
Secretário(a) Municipal de Administração

Termo Aditivo:

ATOS DO PREFEITO

SECRETARIAS

Marcelo Delaroli
Prefeito
Elber Corrêa da Silva
Vice-Prefeito
Uilton Afonso Viana Filho
Chefe de Gabinete do Prefeito
Edson José de Lima Xavier
Procurador-Geral do Município
Angelica Wermelinger Rosa
Controladora-Geral do Município
Diogo Cabral de Andrade
Secretário Municipal de Governo
Diogo Cabral de Andrade
Secretário Municipal de Planejamento
Roberto Ataíde Santiago Fontes
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia
Heitor Carvalhar Baldow
Secretário Municipal de Administração
Analice Paulo Rangel Ferreira
Secretária Municipal de Saúde
Mauricilio Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Educação
Roberto Mattos da Costa
Secretário Municipal de Cultura
Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social
Ramon Vieira Fasto Santos
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico
Eudnei Dias de Oliveira
Secretário Municipal de Trabalho e Renda
Marcos Alves de Azevedo
Secretário Municipal de Habitação e Serviços
Sociais
Willmer De Oliveira Lemos
Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Alyne Saldanha Antunes Felizardo
Secretária Municipal de Meio Ambiente e
Urbanismo
Bruno Vieira da Mata
Secretário Municipal de Obras
Heitor Carvalhar Baldow
Secretário Municipal de Segurança
Ricardo dos Santos Nunes
Secretário Municipal de Defesa Civil
Marcelo Dos Santos Figueiredo
Secretário Municipal de Transporte
Abílio Flávio da Silva Pereira
Secretário Municipal de Agricultura
Jose Carlos Almeida De Araujo
Secretário Municipal de Turismo e Eventos
Diogo Sperling dos Santos
Secretário Municipal de Serviços Públicos
Suleiman de Assis Legentil Marques
Secretário Municipal de Comunicação Social
Edna Ferreira da Silva
Secretária Municipal de Compras, Licitações e
Contratos
Luan Rosa da Silva
Secretário Municipal de Proteção e Defesa
dos Animais
Almir Carvalho
Secretário Municipal de Justiça e Cidadania
Carlos Henrique Cardoso da Paixão
Ouvidor-Geral Municipal
Jocivaldo Lopes Da Silva
Presidente do Itaprevi
Hedio Jacy Jandre Mataruna
Presidente da Conserlimpi

MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155